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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou vyšívaných a pletených antén. V práci jsou popsány

základní postupy šití a pletení od základních stehů až po šití na průmyslových strojích.

Dále jsou zde popsány základní parametry antén. V poslední části této práce je porovnání

naměřených hodnot vyšívané antény se vzorkem zhotoveným na tištěný spoj a klasickou

konvenční anténou.
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Abstract

The thesis deals with the issue of embroidered and knitted antennas. This paper

describes basic sewing and knitting techniques from basic stitches to sewing on industrial

machines. The basic parameters of the antennas are described here. The last part of this

work is a comparison of measured values of an embroidered antenna with a sample made

on a printed connection and a conventional conventional antenna.
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Seznam symbolů a zkratek

dB ............................... Decibel

n ................................. Index lomu

λ................................... Vlnová vzdálenost

τ ................................... Koeficient přenosu energie

CAD ............................ (Computer Aided Design) počítačem podporované kreslení

GHz ............................. Gigahertz

MHz ............................ Megahertz

RFID ........................... (Radio Frequency Identification) radiofrekvenční identifikace

Rc ................................ Rezistence

Xc ................................ Reaktance

Zc ................................ Impedance

UHF ............................ (Ultra High Frequency) ultra krátké vlny

DPS ............................. Deska plošných spojů

GSM ............................ (Groupe Spécial Mobile) globální systém pro mobilní komunikaci

UWB ........................... (Ultre Vide Band) ultra širokopásmová technologie

Balun ........................... (balance - unbalance) symetrizační obvody

VKV ............................ velmi krátké vlny, kmity o frekvenci 30 – 300MHz

KV ............................... krátké vlny, kmity o frekvenci 3 – 30MHz

DUT ............................ (Device Under Test) testované zařízení
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Úvod

Hlavním cílem této práce je navrhnout a realizovat vyšívaný pasivní elektronický

prvek na textilii. Jde o dipólovou vícepásmovou anténu, která je zhotovena pomocí

hybridních vodivých nití, aplikovaných na textilii prošíváním jednotlivých smyček do

sebe. Tímto způsobem vznikne požadovaný obrazec. Takto zhotovené antény mohou být

součástí tzv. chytrých oděvů, které jsou v současné době testovány pro využití například

v lékařství, kosmonautice, nebo záchrannými složkami. Práce je rozdělena do čtyř částí.

V první části práce jsou jednotlivě popsány používané techniky šití a pletení. Jde

o techniky jak ručního, tak strojního šití a pletení. Dále je pak popsána technika vyšívání.

U jednotlivých technik jsou popsány základní postupy, které jsou doplněné ilustrativními

obrázky. Je zde popsán použitý materiál, jako jsou různé druhy nití, přízí a textilií, který se

při těchto technikách používá. U každé techniky jsou také uvedeny základní druhy

použitých nástrojů a technologické vybavení pro výrobu.

Druhá část práce se zabývá jednotlivými technikami šití a pletení v elektrotechnice.

Jsou zde popsány smart textilie a jejich typy jako jsou pasivní, aktivní a velmi inteligentní

smart textilie využívané při výrobě chytrých obleků. Dále jsou zde popsány elektricky

vodivá vlákna a jejich rozdělení na nevodivá, přirozeně vodivá a textilně vodivá vlákna.

Nakonec jsou zde popsány techniky šití a pletení, které se používají v elektrotechnice.

Ve třetí části je popsán princip funkčnosti antén. Je zde popsáno základní rozdělení

antén a jejich parametry. V poslední části této kapitoly jsou popsány dvě dipólové antény

vyrobené pomocí technik šití a pletení.

Čtvrtá část této práce je praktická část. Je zde popsán význam fraktálních obrazců

a uvedeny dva odlišné typy těchto obrazců, které lze využít při návrhu antén. Jedná se

o Sierpinského trojúhelník a Van Kochovu křivku. Dále je zde popsána Bowtie anténa,

podle které byl navržen testovací vzorek. Poslední část je již zaměřená na testovanou

anténu. V této části jsou uvedeny tři testovací vzorky antén, které byly měřeny. Hlavní

pozornost je kladena na vyšitý vzorek. Tato část také osahuje naměřené hodnoty všech tří

vzorků a jejich popis.
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1 Techniky šití, vyšívání, pletení

Tyto ruční techniky pro spojování materiálu se používají již řadu let. Lze jimi spojovat

různé druhy materiálů, jako jsou například látky, kůže, plasty atd. Tyto spoje jsou velmi

pevné a jejich výhodou je, že se materiály dají opět jednoduchým způsobem od sebe

oddělit. Dříve byly tyto techniky prováděny výhradně ručně za pomoci různých druhů

ručního nářadí, jako jsou jehlice, jehly, cívky, vidlice. Postupem času se pro usnadnění

práce začali používat i různé druhy pletacích a šicích strojů, poháněných výhradně

manuálním způsobem. V současnosti jsou používány stroje s elektrickým pohonem.

1.1 Šití

Ruční šití

Jako nástroj pro ruční šití je použita jehla, pro spojovací materiál se používají různé

druhy nití, provázků a vlasců. Základním prvkem šití je steh, který vzniká protažením niti

od jednoho vpichu jehly do výpichu, od kterého se úkon opakuje.

Rozeznáváme několik druhů stehů:

• Stehy pomocné: přední steh, kličkovací steh.

• Stehy spojovací: zadní steh, perličkový steh, zapošívací steh.

• Stehy obšívací: obnitkovací steh, smyčkový steh.

• Stehy ozdobné: stonkový steh, řetízkový steh, křížový steh, krokvičkou steh.[1]

Obr. 1 Přední steh [6]
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Strojní šití

Na Obr. 2 je znázorněn princip šicího stroje, využívajícího vázaný steh s dvojí nití. Na

obrázku je vidět svrchní příze, znázorněna žlutě, dále pak podkladová příze, která je

znázorněna zeleně. Pod tkaninou je umístěn rotační chapač a cívka s podkladovou

tkaninou. Na jehle, která vykonává pohyb nahoru a dolu je připevněna svrchní příze. Po té

co jehla propíchne tkaninu je svrchní příze zachycena rotačním chapačem a táhnuta ve

směru od jehly čímž se vytvoří očko. Dalším otáčením chapače se skrze očko provleče

spodní podkladová příze. Nakonec napínací mechanizmus, který začne stahovat jehlu

zpátky skrze tkaninu zatáhne očko s provlečenou podkladovou přízí, čímž způsobí utažení

stehu tak, aby byly nitě překříženy co nejblíže středu tloušťky látky. Tyto pohyby jsou

opakovány stále dokola, a tím vzniká řada pevných stehů. Nitě jsou odvíjeny z malých

cívek, protahovány okem jehly a proplétány chapačem ve vysoké rychlosti. [2]

Obr. 2 Princip šicího stroje [2]

1.2 Vyšívání

Vyšívání se používá na zdobení oděvů a předmětů k dekoračním účelům. Lze jím

vytvářet malé i velké motivy. Vyšívání se provádí pomocí jehly a nitě, která se provléká

skrze textilii, čímž vytváříme motiv. Lze jej provádět ručně, nebo strojně, což je popsáno

v kapitole Stojní šití. I v tomto případě jako u šití existuje řada různých druhů stehů, jako

jsou například křížový steh, řetízkový steh, používané pro různé techniky vyšívání.[3]

Antény realizované pomocí technologie šití nebo pletení Jaroslav Mičúch 2018

14

Jako základní materiál pro vyšívání se používá:

• Příze – druh textilie, který se skládá z jednoho nebo více druhů vláken.

• Jehly – vyrábí se různé druhy v závislosti na technice vyšívání, na rozdíl od

jehel na šití mají větší ouško pro protažení příze.

• Tkanina – většinou bavlněný materiál složená ze dvou soustav na sebe

kolmých nití. Tím jsou v tkanině vytvořeny mřížky, které musí být stejné

velikosti viz. Obr. 3.

• Rám – používá s pro uchycení tkaniny. Podélně je rozdělen na dvě části, mezi

které se uchytí tkanina.

Obr. 3 Tkanina pro vyšívání [25]

1.3 Pletení

Princip pletení spočívá ve vytváření smyček z jedné nebo více nití. Spojováním

smyček v řadě vznikne plošná tkanina. Použitím této techniky lze vytvořit mnoho

strukturálních a vizuálních designů. Základním prvkem pletení je očko. Provázáním oček

mezi sebou vzniká vazba. Očka položená vedle sebe tvoří řádek a očka položená nad sebou

pak sloupek. Pletení lze také jako u předešlých technik rozdělit na ruční a strojní.

Ruční pletení – provádí se za použití dvou a více jehlic kdy se vlna provléká okem,

které je již upletené na jehlici. Tento proces se neustále opakuje, dokud se nevytvoří


[…]


SPARQ – 302E zobrazený na obrázku 34. Jedná se o 2 – portový analyzátor, který je

schopný měřit až DC – 30GHz. Analyzátor poskytuje kalibrované měření s připojením

k testovacímu zařízení DUT a nabízí jednoduché možnosti nastavení. [21]
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Obr. 34 Síťový analyzátor signálu SPARQ – 302E [21]

Měření komerční antény

Na obrázku 35 je vyobrazená charakteristika komerční antény. Jedná se o průmyslově

vyrobenou anténu, která splňuje vhodné podmínky pro přenos signálu. Ideální rezonanční

frekvence antény by měla být 868 MHz, což v případě této naměřené charakteristiky

odpovídá. Proto také byla tato anténa zvolena pro porovnání se zbylými dvěma vzorky.

Parametr S11 je -21 dB a šířka pásma kolem 70 MHz.

Obr. 35 Závislost parametru S11 komerční dipólové antény na frekvenci

Měření vzorku zhotoveného na DPS

Vzorek zhotovený na DPS je zhotoven z mědi. Jedná se o fraktální dipólovou anténu

s navrženým motivem Sierpinského trojúhelníku. Na obrázku 36 jsou zobrazeny tři špičky,

dvě postranní špičky rozdělené na levou a pravou špičku a jedna špička uprostřed.
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U prostřední špičky je patrné malé zaoblení oproti komerční anténě. Rezonanční frekvence

prostřední špičky je 866 MHz, parametr S11 je -13 dB a šířka pásma je 100 MHz. Levá

špička má rezonanční frekvenci 520 MHz, parametr S11 -30dB a šířka pásma je 117 MHz.

U pravé špičky byla naměřena rezonanční frekvence 1183 MHz, parametr S11 -28 dB a

šířka pásma 166 MHz. Rozdíl parametru S11 u prostřední špičky v porovnání

s postranními špičkami je 17 dB oproti levé a 15 dB oproti pravé špičce.

Obr. 36 Závislost parametru S11 na frekvenci fraktální-dipólové anténa vyrobené na DPS

Měření vyšitého vzorku

Na obrázku 37 je zobrazen průběh vyšitého vzorku, který byl měřen jako poslední. U

prostřední špičky je patrný její frekvenční posun, což způsobilo změnu vrcholu rezonanční

frekvence oproti předchozím vzorkům, která je nyní 767 MHz. Parametr S11 je -14,4 dB

s šířkou pásma 216 MHz. Postranní špičky zůstali bez posunu frekvence. U levé špičky

byla naměřena rezonanční frekvence 550 MHz, parametr S11 -23,7 dB a šířka pásma 100

MHz. U pravé špičky byla rezonanční frekvence 1200 MHz, parametr S11 -28,3 dB a šířka

pásma byla 150 MHz. Při porovnání prostřední špičky s postranními je patrný rozdíl

parametru S11. U levé špičky jde o rozdíl 9,3 dB a u pravé špičky o 13,9 dB.
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Obr. 37 Závislost parametru S11 fraktální vyšité antény na frekvenci
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Závěr

Textilní antény jsou v dnešní době na začátku své éry. Jejich využití v praxi je zatím

velice omezené. Testování probíhá hlavně v odvětvích, jako je letectví, kosmonautika

a záchranné složky, kde slouží společně s různými snímači připevněnými na obleku

uživatele pro snímání jeho životních funkcí. Jednou z institucí, která se zabývá výzkumem

těchto antén, je například také Západočeská univerzita, kde byl zhotoven chytrý oblek pro

hasiče, vybavený různými druhy senzorů pro snímání životních funkcí. Tyto data jsou za

pomoci antén zasílána do řídícího systému k vyhodnocení.

V praktické části byla nejdříve změřena klasická komerční anténa. Tato anténa je

průmyslově kalibrována a tudíž u ní lze předpokládat ideální parametry. Jelikož má tento

vzorek ve frekvenční charakteristice jen jednu špičku, posloužila její frekvenční

charakteristika jen pro vizuální kontrolu s charakteristikami ostatních vzorků. Dále byla

změřena vyšitá anténa a její výsledná charakteristika byla porovnána s charakteristikou

třetího měřeného vzorku, jímž byla anténa zhotovená na DPS. Tento vzorek zhotovený na

DPS je vhodný k porovnání s vyšitou anténou z důvodu jeho tvaru, a tudíž u něj lze

předpokládat shodnou charakteristiku jako u vyšitého vzorku. Při porovnání prostředních

špiček obou vzorků je patrný posun frekvence o 101 MHz. U postranních špiček již k tak

velkému posunu nedošlo. Rozdíl mezi levými špičkami byl 30 MHz a mezi pravými

špičkami 17 MHz. Co se týká parametru S11 nastal znatelný rozdíl jen u levých špiček,

kdy byl rozdíl 7,7 dB. U prostředních špiček byl 1,4 dB a 0,3 dB u pravých špiček. U

vyšitého vzorku byla naměřena velká šířka pásma 216 MHz, což způsobila deformace

průběhu frekvence. Jako příčina se jeví nedokonalé připevnění UFL konektoru

k měřenému vzorku.

Z měření vyplývá, že parametry vyšívaných antén lze srovnávat s

parametry klasických komerčních antén tohoto typu. Co se týká budoucnosti, je určitě

vhodné investovat do jejich vývoje a hlubšího zkoumání. Lze předpokládat, že se jejich

rozsah využití začne rozšiřovat i pro klasické komerční účely a antény budou

zabudovávány do klasických běžně používaných obleků, kde budou například s pomocí

různých snímačů hlídat tělesné funkce člověka a zasílat je na aplikaci v jeho chytrém

telefonu. Využití těchto antén povede i k miniaturizaci různých přenosných zařízení, které

můžou být alternativou pro klasické velké kovové antény. Těmto anténám se vyplatí do

budoucna věnovat velkou pozornost.
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