## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: <b>Antény realizované pomocí technologie šití nebo pletení</b>
Student: Jaroslav MIČÚCH Std. číslo: E14B0024K
Vedoucí: Ing. Martin Pavec

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 5
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 5

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student Jaroslav Mičúch předkládá bakalářskou práci na téma Antény realizované pomocí technologie šití nebo pletení. Míra podobnosti 79% je dána tím, že student tuto práci přepracoval po neúspěšné obhajobě. V přepracované práci se již až na výjimky neobjevují technické nepřesnosti, nicméně častým problémem zůstala nesrozumitelnost některých souvětí. Práci jako celek doporučuji k obhajobě.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který vykázal vysokou shodu s jiným dokumentem 79%. Jedná se však o tu samou práci, která již byla odevzdána a pouze neobhájena.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 27.8.2018

.....
podpis vedoucího práce